y
0 %UNICfp1

1U1liiV/'

ESTADO DO PARANA

Oficio n° 3921/2017-GAPRE
Maringá, 17 outubro de 2017.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 1181/2017 apresentado pelo Vereador

Jean Carlos Marques Silva para a instalação de umidificadores de ar nas unidades

da rede municipal de ensino, anexamos o parecer da Secretaria Municipal de

Educacao.

Atenciosamente,

-mingcs Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelência a Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

0 tUNICIp1

w
ESTADO DO PARANA 	,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO
Av. Comendador Amorim Pedrosa Moleirinho, 867, Zona 2

CEP 87010460, Maringa - PR, Fone (44) 3221-6900 - Fax 3221-6944
E-mail: educa(mpringa.yr.gov.br  Site da PMM: www.maringa.pr.gov.br

Parecer n°. 141/2017-SEDUC

Maringá, 04 de outubro de 2017.
Para: GAPRE

Assunto: Processo no  61021/2017 - Requerimento no 1181/2017 - Requer que informe para fins
de esciarecimento püblico "Se ha possibilidade de deter,ninar a instalaçäo de umidflcadores
nas escolas páblicas inunicipais de educação infantil, prioritariamente, e, posteriormente, nos
estabelecimentos de ensino fundamental, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
JInalidade. Em caso negativo decline os motivos ".

Interessado: Vereador Jean Carlos Marques Silva.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atençAo ao Processo n o  61021/2017, originado pelo Requerimento no

1181/2017, informamos que, realizaremos estudos de estrutura e impacto financeiro, pois ate

hoje nâo houve licitação desse tipo de equiparnento. Caso fossem adquiridos Os apareihos para as

salas de aula, onde hoje temos disponIvel 587 salas de CMEIs e 600 salas de escolas, e que em

media urn apareiho ventilador umidificador custa em tomb de R$ 698,00 terIamos urn

desembolso de R$ 828.526,00, sendo que, neste cálculo seria para a instalaçAo de urn

equiparnento por sala.

Importante ressaltar que, para instalar esse equiparnento seria necessário fazer

adequacOes estruturais, pois cada sala de aula deveria ter urn ponto de água, no entanto é urna

excelente proposta e irernos nos esforçar para atendê-la.

Sendo o que se apresenta para o momento, agradecernos a atençAo e colocamo-nos

a disposicâo para eventuais esciarecimentos e informaçOes.

Atenciosamente,

Ciente:

Prof a  VaIkfria:dade de A!nzeida Santos
Secretária Municia1 de Educaçao